
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ 

 

 от 27 октября 2023 года  г.Душанбе    №144 

 

 

О внесении изменений и дополнений в  

Положение о фонде оценочных средств (Приложение 2) 

 

 

 

 

На основании решения Ученого совета университета от 25 октября 2023 

года, протокол №3, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в действующее 

Положение о фонде оценочных средств (Приложение 2. Паспорт фонда 

оценочных средств по дисциплине (модулю)), утвержденное решением 

Ученого совета РТСУ от 04 июля 2018 года, протокол №10. 

2. Деканам факультетов и руководителям подразделений довести до 

сведения сотрудников и профессорско-преподавательского состава указанные 

изменения и дополнения в данное положение. 

3. Контроль за выполнение настоящего решения возложить на первого 

проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р. 

 

 

 

 

РЕКТОР       ФАЙЗУЛЛО М.К. 

 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу ректора РТСУ 

от 27 октября 2023г., №144 

 

 
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 

вносимые в «Положение о фонде оценочных средств» в части  

Приложения 2. Паспорт фонда оценочных средств по дисциплине (модулю) 

(утвержденное решением Ученого совета РТСУ 04 июля 2018 года,  

протокол №10 по пунктам: 
 

1. Стр.8. изменение структуры и содержания Таблицы «Паспорт фонда 

оценочных средств по дисциплине (модулю)» в следующем виде: 
 

ПАСПОРТ 

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по дисциплине ____________________ 

 

№ 

п/п 

Контролируе

мые разделы, 

темы* 

Формируем

ые 

компетенци

и* 

Индикаторы 

достижения 

компетенции* 

Оценочные средства* 

Количество 

тестовых 

заданий/ 

вопросов к 

экзамену/за

чету /зачету 

(с оценкой) 

Другие 

оценочные 

средства 

Вид 

1.  

Тема 1. 

Введение в 

курс истории 

России. 

Русские земли 

в XIII – XV вв. 

УК-5 -  

Способен 

воспринимат

ь 

межкультур

ное 

разнообрази

е общества в 

социально-

историческо

м, этическом 

и 

философско

м контекстах 

ИУК 5.1. 

Выявляет и 

анализирует 

особенности 

межкультурног

о 

взаимодействия

, 

обусловленные 

различием 

социально-

исторических, 

этических и 

ценностных 

систем 

20 

Реферат, 

доклад, 

выступление 

2.  

Тема 2. Эпоха 

Ивана IV 

Грозного  

УК-5 

ИУК 5.2. 

Применяет 

основные 

категории 

исторической 

науки и 

философского 

20 
Дискуссия 

 



мировоззрения 

к анализу 

специфики 

различных 

культурных 

сообществ 

3.  

Тема 3. У 

истоков 

нового 

времени (XVII 

век). 
УК-5 

ИУК-5.3. 

Анализирует 

историю в 

контексте 

мирового 

исторического 

и культурного 

развития. 

20 Презентация 

4.  
Тема 4. Россия 

в XVIII веке 
УК-5 ИУК 5.1. 20 Опрос 

5.  

Тема 5. 

Внутренняя и 

внешняя 

политика 

России в 

первой 

половине XIX 

века 

УК-5 
ИУК 5.1. 

ИУК 5.3. 
20 

Хронологичес

кая таблица 

Всего:  100  

 

 

*Примечание: приведено в качестве примера. 

 
 


